[image: image1.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000

Fone/Fax: (51)37571160/37571122

CNPJ 88.600.655/0001-41

PROJETO DE LEI N.º  001 - 2024, DE 02 FEVEREIRO DE 2024.

“AUTORIZA A CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO A ENTIDADE, CELEBRAÇÃO DE INSTRUMENTO DE PARCERIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. “
ANGELO ANTONIO BARBIERI, Prefeito Municipal de Nova Bréscia - RS.

FAÇO SABER, que o Poder Legislativo aprovou e EU sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder um auxílio financeiro de até R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), para a Associação dos Universitários Brescienses – AUB, que tem sua sede neste município de Nova Bréscia – RS, cujo pagamento será efetuado em parcelas, mensais, a partir do mês de março até o mês de dezembro de 2024.

Parágrafo único – A concessão do auxílio financeiro de que trata o “caput” deste artigo servirá como ajuda do Município, para pagamento de despesas de transporte com ônibus/vâns no trajeto que vai de Nova Bréscia/Lajeado/Nova Bréscia, turno da noite, dos alunos pertencentes à Associação que estudam no Centro Universitário UNIVATES de Lajeado – RS e outras instituições de ensino superior e profissionalizantes.

Art. 2.º - Da mesma forma fica o Município autorizado a celebrar Instrumento de Parceria com a Associação de Estudantes Universitários para disciplinar a aplicação dos recursos dentro das finalidades propostas.

Art. 3.º - As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por conta da dotação orçamentária: 0601 – 12.361.0047.2.009 - 3.3.3.5.0.43.00.00.00.00 – Subvenções.
Art. 4.º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA, aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte quatro.

ANGELO ANTONIO BARBIERI
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.
Data supra.

Marcos Luis Giovanaz

Oficial Administrativo.
Mlg/oa
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente.

Demais Vereadores e Vereadoras.

Estamos encaminhando Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar o Município a repassar auxílio financeiro mensal para a Associação dos Universitários Brescienses – AUB, beneficiando os alunos que freqüentam cursos técnicos profissionalizantes e de nível superior no turno da noite na UNIVATES – Universidade de Lajeado, os quais se deslocam de ônibus, de segunda a sexta-feira à noite, para a cidade de Lajeado – RS, fazendo o itinerário – Nova Bréscia – Lajeado – Nova Bréscia.

Entende a Administração Municipal que essa é uma maneira de continuar ajudando e incentivando os estudantes/universitários que estão buscando formação para sua inclusão no concorrido mercado de trabalho, nas mais diversas atividades e profissões, favorecendo também para a permanência dos estudantes no nosso Município.

Isso é muito importante para o Município, eis que muitos desses estudantes serão profissionais que trabalharão em Nova Bréscia e ou na Região, demonstrando, com isso, o apoio da Administração para o jovem bresciense em estudar e buscar novos conhecimentos.

Vale referir que diversos estudantes freqüentam cursos técnicos ou cursos que são realizados no SENAI, SENAC e no SESC, além de alunos que frequentam curso pré-vestibular, também utilizam esse meio de transporte, sempre na condição de haver disponibilidade de lugar, sendo prioridade o transporte para os alunos universitários.

Sem mais para o momento estaremos no aguardo da análise e votação do Projeto de lei encaminhado, para as demais providências necessárias.

ANGELO ANTONIO BARBIERI
Prefeito Municipal
[image: image1.jpg]